

SPRAWOZDANIA

Misja biskupa w Kościele i społeczeństwie na początku III tysiąclecia
Sesja naukowa w 10. rocznicę konsekracji bpa dr. Wiktora Skworca

6 stycznia 2008 roku minęła 10. rocznica konsekracji biskupiej ordynariusza tarnowskiego bpa dr. Wiktora Skworca i jednocześnie rozpoczęcia przez niego pełnienia pasterskiej posługi w diecezji tarnowskiej. Z tej okazji Wydział Teologiczny w Tarnowie zorganizował w sobotę 19 stycznia 2008 r., uroczystą sesję naukową poświęconą posłudze biskupiej a zatytułowaną: *Misji biskupa w Kościele i społeczeństwie na początku III tysiąclecia*. Celem sesji była refleksja nad posługą biskupa we współczesnym społeczeństwie, w aktualnych realiach politycznych i społecznych. W wystąpieniach odwoływano się przede wszystkim do dokumentów kościelnych i teologicznych. Obrady toczyły się w auli Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Tarnowie. Współorganizatorem sesji był także Prezydent Miasta Tarnowa, sponsor części gastronomicznej sesji (w przerwie obrad). Na sesję zostali zaproszeni wykładowcy Wydziału Teologicznego, pracownicy kurii i innych instytucji diecezjalnych, przedstawiciele duchowieństwa tarnowskiego, parlamentarzyści, przedstawiciele samorządów, przedstawiciele ruchów i stowarzyszeń katolickich.

Na program sesji złożyły się cztery wystąpienia. Jako pierwszy wystąpił ks. prof. dr hab. Wincenty Myszor. Jego wystąpienie miało tytuł: *Wczesnochrześcijańskie wzorce biskupa*. W oparciu o świadectwa patrystyczne przedstawił sylwetki kilku biskupów wczesnochrześcijańskich, charakterystycznych dla różnych faz tego okresu. W pierwszych wiekach chrześcijaństwa nie było jednolitego wzorca biskupa, bo taki nie był nawet możliwy. Zmieniała się sytuacja Kościoła i zmieniało się społeczeństwo starożytne. Każdy biskup musiał realizować swoje duszpasterstwo w innych uwarunkowaniach. Stąd inaczej funkcjonował św. Cyprian z Kartaginy (III w.), a inaczej Grzegorz Wielki (VI w.). Charakterystyczne było to, że każdy biskup wnosił pewne dziedzictwo kulturowe, właściwe dla środowiska, z którego się wywodził, a które potem stawało się elementem kształtującego się wzorca biskupa. Wspólną dla wszystkich biskupów była gotowość dania świadectwa Ewangelii, posuniętego aż do męczeństwa. Barwnie przedstawiony temat spotkał się z żywym odzewem słuchaczy.

Jak drugi wystąpił ks. bp dr hab. Stanisław Budzik, sekretarz generalny KEP. Temat swojego wystąpienia zaczerpnął z adhortacji posynodalnej *Pastorem gregis*, poświęconej posłudze biskupa we współczesnym świecie. Prelegent skoncentrował się na niektórych wątkach obecnych w tej adhortacji, stanowiącej prezentację wizji współczesnego biskupa. Jest to wizja oficjalna, bo stanowi pokłosie synodu poświęconego temu zagadnieniu i autorem jej jest papież Jan Paweł II. Zdanie z tej adhortacji *Biskup – sługa Ewangelii dla nadziei świata* stało się tematem całej prelekcji.

Adhortacja składa się z siedmiu rozdziałów (nie licząc wstępu i zakończenia). Pierwszy ukazuje teologiczne podstawy posługi biskupa, drugi został poświęcony duchowości biskupa, w trzech następnych została scharakteryzowana posługa biskupa (herold Słowa, szafarz łaski, pasterz), rozdział szósty przypomina o odpowiedzialności za Kościół powszechny, a szósty wskazuje niektóre aktualne problemy duszpasterskie (m.in. troskę o środowisko naturalne, życie i zdrowie, zwrócenie uwagi na zagadnienie migracji). W wystąpieniu Dostojnego Prelegenta zostały wyakcentowane zwłaszcza nowe elementy związane z posługą biskupa (chodzi o biskupa diecezjalnego).

W trzecim wystąpieniu ks. dr hab. Tomasz Rozkrut przedstawił temat: *Biskup – współczesnym Następcą Apostołów, według „Apostolorum Successores”*. Osnową do tego wystąpienia było *Dyrektorium na temat pasterskiej posługi Biskupiej „Apostolorum Successores”* opublikowanej przez Kongregację de. Biskupów w 2004 r. Jest to dokument mający służyć biskupowi diecezjalnemu jako podręczny poradnik w pracy duszpasterskiej. W dokumencie określona została władza, jaką posiada biskup, przypomniane obowiązki względem Kościoła powszechnego i partykularnego, zwrócona została uwaga na relacje z instytucjami i osobami działającymi w diecezji oraz nakreślona duchowość biskupa. Są to kwestie rozproszone po

różnych dokumentach kościelnych, które zostały zebrane w jednym dokumencie. Większość z tych kwestii jest powszechnie znana, jeżeli nie z teorii to przynajmniej z praktyki, czego Autor prelekcji też był świadomy. Jednak przypomnienie niektórych z tych kwestii wzbudziło żywe zainteresowanie słuchaczy (np. prawo do emerytury, kwestia formacji stałej biskupów).

Ostatnim prelegentem był prof. dr hab. Kazimierz Wiatr, senator RP. Jako przedstawiciel laickatu a jednocześnie bardzo aktywny uczestnik życia politycznego i społecznego, w oparciu o swoje doświadczenia parlamentarne ostatnich lat, podzielił się refleksją na temat roli jaka odgrywa w społeczeństwie polskim Kościół, ze szczególnym uwzględnieniem działalności ks. bp dr Wiktora Skworca. Był to rodzaj świadectwa. Senator zwrócił uwagę na te działania Biskupa, które w sposób szczególny służą życiu społecznemu. W tym kontekście wymienione zostały zasługi w rozwijaniu życia intelektualnego Tarnowa, a zwłaszcza bardzo bliska Senatorowi idea powołania Akademii w Tarnowie, na bazie Wydziału Teologicznego i Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej.

Na zakończenie sesji głos zabrał ks. bp dr Wiktor Skworec. Podziękował uczestnikom sesji i w osobistym wystąpieniu podzielił się swoją refleksją na temat minionych dziesięciu lat posługi duszpasterskiej w diecezji tarnowskiej¹.

Sesję prowadził ks. dr hab. Antoni Żurek, Dziekan Wydziału Teologicznego Sekcja w Tarnowie Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie.

Ks. Antoni Żurek